关于组织申报 2025年广东省行业企业
职业技能竞赛计划的通知

省直有关部门（单位），有关行业协会（学会）、企业：

为统筹做好我省职业技能竞赛工作，确保 2025年职业技能竞

赛科学、有序开展，根据《广东省职业技能竞赛管理办法》，结合

工作实际，现就 2025年广东省行业企业职业技能竞赛计划申报有

关事项通知如下。

一、申办主体

申报 2025 年广东省行业企业职业技能竞赛计划的主办单位

应为省直有关部门、中央驻粤单位、省属企事业单位、省级行业

协会、省属职业技能培训机构等（下称申办主体）。原则上以主

办单位为申办主体进行申报，主办单位可根据实际遴选确定承办

单位、协办单位。主办单位、承办单位或协办单位应具备以下基

本条件：

1.能够独立承担民事责任；

2.具备相应的组织机构和组织管理能力；

3.具备办赛必要的经费、设施设备、场地和评定成绩所需的

广东省人力资源和社会保障厅

— 2 —

检测手段；

4.有完善的竞赛组织实施方案、竞赛规则、技术规程；

5.有熟悉技能竞赛职业（工种）的管理人员、项目专家和专

业技术技能人员；

6.有完善的赛务、安全、环保、卫生等保障措施。

二、申报竞赛职业（工种）

1.所申报的竞赛职业（工种）原则上应为已颁布国家职业

技能标准或拥有行业企业评价规范，在本行业、企业具有一定

代表性，且产业规模大、从业人数多、覆盖范围广、技术性强

的项目。相同或相近竞赛项目原则上隔年举办，同一申办主体

原则上不应连年申办同一职业（工种）。

2.所申报的竞赛职业（工种）未颁布国家职业技能标准，

但涉及我省战略性支柱产业、战略性新兴产业、特色产业领域

（如新一代信息技术、高档数控机床和机器人、先进轨道交通

装备、节能与新能源汽车、电力装备、前沿新材料、软件与信

息服务、生物医药及高性能医疗器械、现代农业机械装备、生

活康养照料服务等）等我省产业发展需要的职业（工种）可酌

情申报。

3.为推动制造业数字化转型，提高全民数字技能，加快建

设制造强省，鼓励有关申办主体结合行业（企业）实际，以新

职业、制造业高新技术、数字技能类职业作为所申报的竞赛职

— 3 —

业（工种）。

4.所申报的竞赛职业（工种）与中华人民共和国第三届职业

技能大赛所设赛项不重复；与此同时，鼓励行业主管部门申报

赛项与 2025 年全国行业职业技能大赛省选拔赛一致。

三、申报数量

举办跨行业（系统）、跨地区通用职业（工种）竞赛活动的

可申报省级一类职业技能竞赛，举办单一行业（系统）特有职

业（工种）竞赛活动的可申报省级二类职业技能竞赛。同一个

申办主体原则上申报一个竞赛项目。鼓励和支持省级行业（协

会）和大中型企业根据行业产业技能人才需求，申报举办省级职

业技能赛事，拓宽赛事参与面，提升办事水平和质量。

各申办主体对所申报赛事应加强统筹规划，按照技能人才

培养选拔规律，科学制定赛事申报活动计划，每项赛事决赛举

办时间不宜集中在第四季度。

四、有关要求

（一）请各有关单位在分析总结历年开展省级职业技能竞赛

工作经验的基础上，填写《2025年广东省行业企业职业技能竞赛

计划申报表》（附件），于 2025年 1月 20日前将《申报表》盖章

扫描件和可编辑 word 版一并报送至联系邮箱，逾期不再受理。

申报表格可在我厅门户网站（http://hrss.gd.gov.cn/）或省职业技能

服务指导中心门户网站（https://hrss.gd.gov.cn/ztzl/gdjnrc/）下载。

— 4 —

（二）联系人及联系方式：邢诗丹，020-83389419；黄伟白，

020-83185010；电子信箱：jnzx_jnjs@gd.gov.cn。

附件：2025年广东省行业企业职业技能竞赛计划申报表

广东省人力资源和社会保障厅

2024年 12月 17日

公开方式：主动公开

— 5 —

附件

2025年广东省行业企业职业技能竞赛计划申报表
申报单位：（盖章）

竞赛名称 竞赛类别 □一类 □二类

主办单位 是否为职业技能

等级认定社会培

训评价组织

□是 □否

承办单位 □是 □否

协办单位 □是 □否

竞赛职业（工种）名称 职业编码
是否已颁布国家

职业技能标准

国家职业技能

标准最高等级

□是 □否
□高级工□技师

□高级技师

竞赛技术参照等级 □高级工 □技师

初赛计划参加人数 决赛计划参加人数

竞赛时间 竞赛地点

经费预算（万元） 经费来源

联系人

（对社会公布）
工作单位及职务

手机号码

（对社会公布）
微信号

优胜选手职业技能等级证书发证机构名称

竞赛职业（工种）简介

（内容：工种定义、在社会经济中的作用、发展趋势、从业人员状况及竞赛举办

经验等，可附页）

注：1.“职业名称”“职业编码”是指在职业分类大典（申报时的最新版本）中所能查到的，

与所填报竞赛项目相对应的职业名称和编码。

2.国家职业技能标准可在“技能人才评价工作网”网站查询。

	广东省人力资源和社会保障厅

		2024-12-17T09:35:59+0800
	signature info(version:5.56.18)